

## GAZETA LWOWSKA

W Piątek dnia 31. Lipca 1812.

## Wiadomości zagraniczne.

## Francya.

Monitor pod d. 8. Lipca ogłosił następującą korespondencyę urzędową między Francyą, Rossyą i Anglią przed wybuchnieniem terazniejszży wojny:

I. Kopia Noty podaney przez Ministerium związków zewnętrznych Hrabieciu Romanow, Kanclerzowi Rossyjskiemu.

*W Paryżu d. 25. Kwietnia 1812.*

„Mości Hrabio! Cesarz Rossyjski uznał w Tylży, iż terazniejsze pokolenie ludzkie nie zacznie używać szczęśliwości, aż gdy wszystkie narody używając w zupełności praw swoich będą mogły bawić się bez wszelkiej zawady przemysłem swoim, aż gdy niepodległość ich flag będzie nieuważaną; uznał, że niepodległość ich flag jest prawem każdemu z nich służącym, i zobowiązaną jedynych względem drugich powinnością; że niemniej są obowiązane między sobą względem niegwałcenia swych flag i krajów; że jeżeli jedno mocarstwo nie może, chyba przestawszy być neutralnym, dozwolić któremukolwiek z woliących mocarstw zabierania z ziemi jego własności drugiego, przestaje również być neutralnym pozwalając któremukolwiek z woliących mocarstw grabić pod swoją flagą własności oddane pod nią przez drugie; że przeto wszystkie mocarstwa mają prawo wymaganie, aby narody mieniące się neutralnymi strzegły szanowania flag swoich również, iak powinny przestrzegać szanowania krajów swoich; że dopóki Anglia trwając upornie w swoim systemacie wojennym, nie będzie uznawała niepodległości żadney flagi na morzach, żadne też mocarstwo ma-

jące brzegi, nie będzie mogło być względem Anglii neutralnym. — Przy przenikłości i wysokich uczuciach zdobiących Cesarza Alexandra, poznał ón, iż stały ład znaleźć może uszczęśliwienie swoje jedynie tylko w przywróceniu mu praw jego przez pokóy morski. To wielkie dobro pokoju morskiego miało przewagę w traktacie Tylżyckim, a reszta była bezpośrednim skutkiem onegoż. — Ofiarował Cesarz Alexander pośrednictwo swoje rządowi Angielskiemu, i obowiązał się, jeżeliby ten rząd wzbraniał się zawrzeć pokóy uznając, że flagi wszystkich mocarstw powinny używać jednakowej i zupełney niepodległości na morzach, działać pospołu z Francyą, wezwać wspólnie z nią trzy dwory Kopenhagski, Sztokolmski i Lizboński, żeby porty swoje przed Anglikami zamknęły, i wojnę Anglii wypowiedziały, i nalegać usilnie na mocarstwa, aby się tychże zasad chwyciły. — Przyjął Cesarz Napoleon pośrednictwo Rossyi; lecz Anglia odpowiedziała na nie zgwałceniem prawa narodów, bezprzykładnem dotąd w historii. Wśród pokoju i bez wydania wprzód wojny uderzyła na Danią, napadła zniemacka iey stolicę, spaliła iey zbrojownie, i zagarnęła iey flotę rozbroioną i bezpieczeństwo w iey portach stojącą. Stosując się Rossya do umowy Tylżyckiey wypowiedziała wojnę Anglii, odezwała się znowu z zasadami neutralności zbrojney, i obowiązała się nie ubliżyć nigdy temu systematowi. Wtedy to gabinet Angielski zrzucił maskę ogłaszając w Listopadzie r. 1807 owe Rozkazy gabinetowe, na mocy których Anglia wybierała 500 milionowy haracz ze stałego ładu, i wszystkie flagi poddała swoim taryffóm i rozrządzeniom prawodawstwa swojego. — Tak więc stawiała się z ledney strony w stanie

wojny przeciw całej Europie, a z drugiej, zapewniała sobie sposoby przedłużenia iey nieokreślenie, gruntując dochody swoje na haraczach wkładanych nie wiedząc iakiem prawem na wszystkie narody. — Już w roku 1806, i kiedy Francya woiowała z Prusami i Rossyą, ogłosiła zamknięcie wszystkich brzegów Państwa. Wkroczywszy Cesarz do Berlina, odpowiedział na tę dziwaczną pretensyę ustawą zamykającą wyspy Angielskie; ale dla odparcia rozkazów gabinetowych z r. 1807 potrzebne były dzielniejsze środki, i dla tego Cesarz ustawą Medyolańską tegoż roku ogłosił wszystkie flagi za nienależące do tych narodów, któreby dopuściły gwałcić neutralność swoją, poddając się owym rozkazom gabinetowym. — Po gwałcie dopelnionym na Kopenhadze, zaczęła Anglia knować uważnie i skrycie nowy gwałt w Hiszpanii; lecz nie mogąc naruszyć stałości Karola IV. utworzyła stronę przeciw temu Królowi, nie chcącemu uczynić dla Anglii ofiary z interesów swojego Królestwa; użyła więc imienia Xięcia Asturyi, i w imieniu iego zrzucono oycę z tronu, a nieprzyjaciele Francyi, stronnicy Anglii, rząd obieli. — Wezwany Cesarz Napoleon od Króla Karola IV. posłał swe wojska do Hiszpanii, i odtąd zapaliła się wojna na tym Półwyspie. Według jednego z warunków traktatu Tylzycznego miała Rossya wyprowadzić swe wojsko z Wołoszczyzny i Multan. Omieszkało tego dopełnić. Tymczasem nowe rewolucye zaśsze w Stambule, kilkokrotnie Seray krwia zboczyły. — Tak więc, za ledwie rok od traktatu Tylzycznego upłynął, a już postęp z Kopenhagą, Hiszpanią, Stambulem, i rozkazy gabinetowe Angielskie z r. 1807 przywiodły Europę do tak niesłychanego stanu, iż oba Monarchowie za rzecz przyzwoitą uznali ułożyć się i porozumieć; poczem zjazd w Erfurcie nastąpił. — Połączeni z sobą ci Monarchowie, i ożywie ni duchem Tylzycznym, zgodzili się na to, czego od nich tak wielkie odmiany wymagały. Zezwolil Cesarz na cofnienie z Prus wojsk swoich, kiedy przystał, aby Rossya nietylko nie cofnęła swoich z Wołoszczyzny i Multan, lecz nawet przyłączyła te prowincye do państwa swojego. — Pałając oba Monarchowie żądzą przywrócenia pokoju morskiego, i wiedzy równie iak w Tylży mocno sprzyjający obronie zasad, dla których się połączyli, postanowili uczynić po-

społu uroczysty krok do Anglii. Przybył Hrabio dopełnić tego w Paryżu, i kilka razy przysyłał noty do rządu Angielskiego, i od niego odbierał. Lecz gabinet Londyński przewidując wybuchnienie wojny na stałym lądzie, wszelki układ odrzucał. — Szwecya nie chciała zamknąć portów swoich dla Anglii. Rossya więc stosownie do umowy Tylzycznej wydała wojnę, w której Szwecya utraciła Finlandyę, a Rossya wcieliła ją do państwa swojego. W tymże czasie wojsko Rossyjskie opanowało twierdze Naddunayskie, i pomyśliła wojnę z Turkami toczyło. — Z tém wszystkim, Hrabio, systema Anglii triumfowała; gabinetowe iey rozkazy zagrażały pozyskaniem większych skutków, i pobierała ciągle na morzach opłatę, dostarczając iey sposobów utrzymywania wieczney wojny. Ze zaś Hollandyę i miasta Anzeatyczne nie przestawały z nią handlować, ztąd zbawienne przepisy ustaw Berlińskiej i Medyolańskiej, zdolne iedyne wniwecz obrócić gabinetowe rozkazy Angielskie, stały się bezskutecznymi. Wykonanie tych przepisów czynne tylko działanie stały, czuwający, i wolney od wpływu nieprzyjacielskiego administracyi mogło zapewnić, dla tego Hollandyę i miasta Anzeatyczne wcielić do Francyi należało. Lecz kiedy najmilsze uczucia ustępowały w sercu J. C. K. Mości dobru ludów iego i stałego ładu, działły się wielkie odmiany. Rossya odstępowała zasad, dla których działać po społu z Francyą obowiązała się w Tylży, z któremi odezwała się w swoim wypowiedzeniu wojny Anglii, i które powodowały napisaniem ustaw Berlińskiej i Medyolańskiej. Usunięto się od nich przez ukaz handlowy, otwierający porty Rossyjskie dla okrętów Angielskich naładowanych osadniczymi towarami, Angielskimi własnościami, byleby miały maskę obcey flagi. Ten niespodziany postępek zniweczył traktat Tylzyczny, i te kardynalne iego zasady, które kończyły walkę dwóch największych państw w świecie, i obiecywały Europie wielkie dobrodzieystwo pokoju morskiego. Przeczuwano odtąd bliskie zaburzenie i krwawe wojny. — Od owego czasu postępowanie Rossyi dążyło zawsze do tych smutnych skutków. Przyłączenie Xięstwa Oldenburskiego, otoczonego zewsząd krajami świeżo poddanymi takiemu rządowi, iaki jest we Francyi, było koniecznym skutkiem wcielenia miast Anzeatyc-

kich. Ofiarowano wynagrodzenie, które mogło w sposób obu stronom przyzwoity nastąpić. Lecz wasz gabinet zrobił z téj okoliczności sprawę stanu, i pierwszy raz widziano wychodzącą protestacją ze strony sprzymierzeńca przeciw sprzymierzeńcowi. Przyimowanie okrętów Angielskich do portów Rossyjskich, i przepisy Ukazu w r. 1810 dały poznać, iż już traktaty nie trwały; protestacja okazała, że węzły łączące obie Mocarstwa nietylko zerwanemi zostały, lecz że nawet Rossya wyzwała publicznie Francję do walki trudnością, obcą dla niey, i nie mogącą byćz inaczey załatwioną, tylko sposobem przez J. C. K. Mość ofiarowanym. Poznano, że odrzucenie tego sposobu zawierało już ułożony zamiar zerwania przyjaźni z Francją; i w rzeczy samey sposobita się Rossya do walki. Kiedy przepisywała Turcyi warunki pokoju, odwołała nagle 5 dywizyi woyska w Multanach, i w Lutym dowiedziano się w Paryżu, że woysko Xięstwa Warsza: musiało przejść za Wisłę, aby było bliżey odsieczy ze strony kraiów Ligi Reńskiey; tak to już wiele nagromadziło woyska się Rossyjskiego przy granicy.

Kiedy zaś Rossya odważyła się ostatecznie na środki przeciwne interesom czynney wojny, którą miała prowadzić, kiedy uzbroita się uciążliwie dla skarbu swego, i bez celu w obecném położeniu wszystkich mocarstw lądowych, wtedy całe woysko Francuzkie było za Renem, wciąwszy 40tysięczny korpnus stojący pod Hamburgiem dla obrony brzegów morza północnego, i utrzymywania spokojności w świeżo przyłączonych krajach; w zatrzymanych twierdzeniach Pruskich stały tylko pułki sprzymierzeńców; w Gdańsku pozostała tylko 4rotysięczna osada; woysko Xięstwa Warszawskiego było na stopie pokoju, a nawet część jego w Hiszpanii. — Przygotowania więc Rossyi były bez celu, chyba w nadziei zaimpowania Francyi przez wyprowadzenie w pole wielkiej siły, i skłonienia iey do ukończenia sprawy o Oldenburg przez uczynienie dla Rossyi ofiary z Xięstwa Warszawskiego. — Mimo tego, J. C. K. Mość trwał stale w chęci przyziacielskiego układu; myślał, iż zawsze dosyć było czasu do porwania się do broni; żądał przystania Xięciu Kuraki nowi pełnomocnictwa, i rozpoczęcia układu o to, co mogło się łatwo załatwić, i co

wcale krwi przelewu nie wymagało. Szło zaś o cztery następujące punkta:

1) O byt Xięstwa Warszawskiego, które było warunkiem pokoju Tylżyckiego, a które przy końcu r. 1809 dało powód Rossyi do wynurzenia nieufności, na którą J. C. K. Mość odpowiedział powolnością tak daleko posuniętą, ile nayprzykrzeńsza przyjaźń mogła żądać, a honor dozwolić; — 2) o przyłączenie Xięstwa Oldenburskiego, czego potrzebę wojna przeciw Anglii wskazała, i co się z duchem umowy Tylżyckiey zgadzało; — 3) o prawodawstwo względem handlu Angielskimi towarami, i okrętów, które przestały należeć do swoich narodów, a które miało byćz urządzone podług ducha i brzmienia traktatu Tylżyckiego; — nakoniec, o przepisy Ukazu wydanego w Grudniu 1810, który niszcząc wszystkie związki handlowe Francyi z Rossją, i otwierając porty dla zmyślonych flag, a mających własności Angielskie, były przeciwne brzmieniu traktatu Tylżyckiego. — Takie to rzeczy miały byćz celem układów.

Co się tycze Xięstwa Warszawskiego, J. C. K. Mość przyjmował umowę, która się obowiązywał nie popierać naymniejszego kroku, dążącego wprost lub ubocznie do przywrócenia Polski. — Co do kraiu Oldenburskiego, przyjmował wdanie się Rossyi, niemającej wszakże żadnego prawa mieszania się do tego, co się tycze Xiążęcia Ligi Reńskiey, i zezwalał na wynagrodzenie Xięcia Oldenburskiego. — Co do handlu Angielskimi towarami, &c. żądał Cesarz, aby się porozumieć dla pogodzenia potrzeb Rossyi z zasadami systematu lądowego i duchem traktatu Tylżyckiego. — Nakoniec, co do Ukazu, przystawał Cesarz na zawarcie traktatu handlowego, któryby zapewniał handlowe związki Francyi traktatem Tylżyckim zastrzeżone, dogadzał dobru Rossyi. — Tuszył sobie Cesarz, iż tak iawną skłonność jego do pojednania się, pociągnie za sobą układ; lecz nie można było wymódz na Rossyi, żeby dała pełnomocnictwo do rozpoczęcia onegoż. Odpowiadała statecznie na każde wezwanie do zgody coraz większém uzbraianiem się, bo takie tylko rzeczy miała do podania, z iakimi nie śmiała się wyiawić, i na iakie nie można było przystać; że nie żądała ona umowy, któraby, chcąc mieć Xięstwo Warszawskie za toż samo, co Saxonja, ochraniała ie od poruszeń mogą-

ewych zabawiać Rossyę obawą o spokojność iey prowincyi, lecz sameż Xięstwo chciała przyłączyć; że nie tak ią własny iey handel, iak raczey Angielski obchodził, a to dla zasłonięcia Anglii od grożącego iey nieszczęścia; że nie dla dobra Xięcia Oldenburskiego chciała się wdać w sprawę wcielenia iego kraju, lecz że otwartą kłótnię z Francją chciała mieć w zasobie na chwilę porwania się do oręża, do czego się sposobita. — Przekonał się naówczas Cesarz, że nie ma iuz chwili do tracenia, i odtąd zaczął się także uzbrajać. Przystosował się do postawienia woysk naprzeciw woyskom dla zabezpieczenia kraju drugiego rządu tak często zagrażanego, a który całą ufność swoją w iego opiece i dobrej wierze pokłada. — Wszakże, Hrabio, J. C. K. Mości chwytął ieszcze każdą sposobność do wynurzenia swojego sposobu myślenia. Publicznie oświadczył d. 15. Sierpnia potrzebę wstrzymania tak niebezpiecznego toku rzeczy, i żądę osiągnięcia tego przez układ, o który nalegać nie przestawał. — Przy końcu Listopada mniemał Cesarz, iż może się spodziewać, że i twój gabinet uniesie się tą żądzą, i doniósł Hrabiowi Postłowi J. C. K. Mości, że Pana Nesselrode wyznaczono, aby iechał do Paryża z instrukcyami. We cztery miesiące dowiedział się Cesarz, że nie ziedzie. Przywołał zaraz do siebie Pułkownika Czerniszewa, i dał mu list do Cesarza Alexandra, mający znowu za cel weyście wkłady. P. Czerniszew stanął d. 20. Marca w Petersburgu, a na ów list dotąd nie ma odpowiedzi. — Iakże więc można było dłużej wątpić, że Rossya wszelkiego zbliżenia się unika? Prawdkiem iey było od 18 miesięcy brać się za oręż, ilekroć przemawiano do niej o zgodnych układach. — Widząc się przeto J. C. K. Mości zmuszonym ze strony Rossyi do zaniechania wszelkiej nadziei, osądził za powinność zgłosić się do rządu Angielskiego przed rozpoczęciem walki mającey wiele krwi wytoczyć, i o tym kroku swoim, doradzonym przez szczerą żądę pokoju, kazał mi JW. Pana uwiadomić. Nie posłano żadnego Ajenta do Londynu, i nie zaszło żadne inne zniesienie się między obydwoima rządami. Poniższy list, który pisałem do Sekretarza Stanu Związków zagranicznych Króla Angielskiego, oddano na morzu dowodcy morskiemu tegoż narodu przy Douvres. — Uczyniony przezemnie krok do JW. Pana

pochodzi z ducha traktatu Tylżyckiego, do którego J. C. K. Mości nie przestanie się stosować aż do ostatniey chwili. Jeżeli zgłoszenie się do Anglii weźmie iaki skutek, nie omieszka JW. Pana uwiadomić. Cesarz Alexander będzie w tey mierze uczestnikiem albo w skutku traktatu Tylżyckiego, albo iako sprzymierzeniec Angielski, iezli iuz związki iego z Anglią są skojarzone. — Mam rozkaz wynurzyć ci Hrabio przy końcu tego pisma moiego żądę Cesarza, obawioną iuz przez niego Pułkownikowi Czerniszewowi, aby układ, którego od 18tu miesiący pragnie, odwrócił nareszcie wypadki, na którychby rodzaj ludzki srodze uciérpiał. — Iakizkolwiek będzie stan rzeczy gdy cię ten list dojdzie, ieszcze pokóy będzie zależał od woli gabinetu twoiego.

Iestem &c.

Podpisano: Xiąże Bassano.

II. Kopia Listu Xięcia Bassano do Lorda Castlereagh, Sekretarza Stanu spraw zagranicznych Króla Angielskiego.

W Paryżu d. 17. Kwietnia.

Mości Pani! Jednakiemi zawsze Cesarz i Król tchnąc uczuciami umiarkowania i pokoju, postanowił uczynić znowu uroczysty krok dla ukończenia kłesk wojny. Skłania go do tego wielkość i moc okoliczności, w iakich teraz świat cały zostaje. — Wiele odmian zaszło w Europie od lat dziesięciu, a te były skutkiem wojny między Francją i Anglią. Wiele ieszcze odmian zaydzie, a te z teyże samey przyczyny wynikną. Gdyby się był traktat Amieński utrzymał, zapobiegłby wielu wstrząśnieniom. Niechayże doświadczenie przeszłości nie będzie straconem dla przyszłości. — Nieraz iuz Cesarz, będąc pewnym tryumfów, zatrzymał się, i odwrócił od nich oczy ku pokoiowi. Uczynił to w r. 1805 zgłaszając się do rządu Króla Angielskiego, mimo korzystnego położenia swojego, i ufności w wróżbach, które fortuna prędko zacić miała; lecz propozycye iego tém zżyto, iż musiano się Rossyi poradzić. W r. 1808 podano Anglii nowe propozycye pospołu z Rossyą; ale Anglia złożyła się potrzebą takiego pośrednictwa, które mogło być bydz tylko skutkiem układów. W r. 1810, gdy dla rozkazów gabinetowych Angielskich, korzystne prowadzenie wojny doznawało zawady od niepedięgłości Hollandyi, uczynił znowu Cesarz krok do

pokoju, lecz na próżno; i znowu Państwo Francuzkie musiało się nowemi prowincjami powiększyć. — Czas obecny obeymuje razem wszystkie okoliczności różuych epok, w których J. C. K. Mość okazywał spokojny sposób myślenia, a z którym i dziś kazał mi się odezwać. — Klęski trapiące Półwysep i rozległe krainy Ameryki Hiszpańskiej powinny obchodzić wszystkie narody, i iednakową przeiać troskliwością o ich ukończenie. Z rozkazu więc Monarchy moiego przełożę JW. Panu otwarcie, bo dla czegożbym miał się udawać do formalności, które tylko słabym przystoia, a którym tylko zwodzić wypada? — Sprawa Półwyspu i Oboiey - Sycylii, jest celem sporu naytrudniejszego do zagodzenia. Iestem przeto upoważniony załatwić tę rzecz podług następujących sasad:

„Całość Hiszpanii ma bydź zapewniona. Francya zaniecha wszelkiego rozszerzania się od strony Pireneów; terazniejsza dynastyja niech będzie ogłoszona za niepodległą, i niech Hiszpania rządzi się narodową konstytucją przez Stany (Cortes) przyiętą.“

„Niepodległość i całość Portugalii niech również będzie zapewniona, i niechay dóm Bragancki panuje.“

„Królestwo Neapolitańskie niech przy Królu Neapolitańskim pozostanie, a Sycylijskie przy dzisiejszym Domu Sycylijskim.“

„W skutku takiej umowy, ustąpiłyby woyska Francuzkie i Angielskie tak łączowe iak morskie z Hiszpanii, Portugalii i Sycylii.“

„Co do innych okoliczności, te mogłyby bydź załatwionemi podług tey zasady, aby każde mocarstwo przy tém się utrzymało, czego iemu drugie nie może przez wojnę odebrać.“

„Takie są JW. Panie zasady zgody oliarowaney Xięciu Rejentowi. — W uczynieniu tego kroku nie powodują Cesarzem ani pożytki, ani straty, iakie dalsze prowadzenie wojny mogłoby państwu iego wróżyć. Idzie on w tey mierze iedynie za dobrem ludzkości i spokojnością ludów; teźli zaś ten poczwarty raz uczyniony krok zostanie iak poprzedzające bez skutku, ta myśl przynajmniej pocieszać będzie Francję, że krew ieszcze przelewana spadnie na Anglię. Iestem &c.“

*Xiążę Bassano.  
(Ciąg dalszy nastąpi).*

Wiadomości urzędowe od Wielkiego Woyska działającego przeciw Rossyi.

IV. Bulletin wielkiego woyska.

*W Wilnie d. 30. Czeruca 1812. —* Dnia 27. o godzinie 2gięj po południu przybył Cesarz do pierwszych straży, i kazał woysku ruszyć w celu zbliżenia się ku Wilnowi i uderzenia d. 28go równo ze świtem na woysko rossyiskie, ieśliby ono Wilna bronić, albo zdobycie iego dla uratowania znajdujących się tamże niezmiernych magazynów, odwiekać chciało. Jedna dywizya rossyiska osadziła Troki, a druga stała na wzgórkach Waki. — Król Neapolitański ruszył d. 28. o świcie z przednią strażą i lekką jazdą Jenerała Hrabiego Bruyeres, a Marszałek Xiążę Auerstädt wspiął go korpusem swoim. — Zewsząd cofnęli się Rossyanie. Wystrzelivszy kilka razy z dział przeszli z naywiększym pośpiechem za Wilię zapalivszy drewniany most przed Wilnem, i niezmierne magazyny, wartuiące do kilka milionów Rubli. Przeszło 150000 cetnarów mąki, ogromne zapasy furazów i owsa, tudzież znaczna ilość mundurów, stały się pastwą płonieni. Wielki zapas broni, na której Rossyi wogólności zbywa, zniszczono i wrzucono w Wilię. Koło południa wszedł Cesarz do Wilna, a o 3cięj godzinie był most na Wilii znowu postawiony. Wszyscy cieśle tego miasta poszli z ochotą na tę robotę i postawili most, gdy tymczasem pontonierzy rzucili most drugi. — Dywizya Jenerała Bruyeres ruszyła za nieprzyjacielem na lewy brzeg rzeki. W małej utarczce z tylnemi strażami, zabrano Rossyanóm 50 wozów i raniono kilku ludzi, między którymi znajduje się Kapitan huzarów Segur. Lekką polską jazdą gwardyi uderzyła na prawym brzegu Wilii, zmusiła kozaków do ucieczki, ścięła ich, i zachwytiła znaczną liczbę ięnców. — Dnia 25. przebył Xiążę Reggio Wilię po moście wystawionym pod Kownem, i posunął się d. 26. do Jawna, a d. 27go do Szatui. Tęm poruszeniem Dowodca pierwszego korpusu rossyiskiego Xiążę Witgenstein, był przymuszonym do opuszczenia całej Zmudzi, iako też kraiu między Kownem a uściem położonego, do cofnienia ku Wilkomie-

rzowi i ściąganiu dla wzmocnienia swego dwóch pułków gwardyi. — Dnia 28go zaszła potyczka. Xiążę Reggio znalazł nieprzyjaciela uszykowanego do boju naprzeciw Dewetowa. Zaczęto z dział strzelać, nieprzyjaciel spędzany był z jednego mieysca na drugie i przeszedł z nagłym pośpiechem po moście, którego spalić nie zdołał. Utracił 300 jeńców, między którymi wielu officerów, tudzież 100 ludzi w ranionych i zabitych. Strata nasza wynosiła do 50 ludzi. — Xiążę Reggio chwali brygadę lekkiey iazdy pod dowództwem Jenerała Barona Castex, i 11ty pułk lekkiey piechoty składający się z samych Francuzów z Departamentu Alpeyskiego. Młodzi konskrypcyoniści rzymscy okazali wiele nieustraszonego umysłu. — Nieprzyjaciel zapalił w Wiłku o mierzu swój wielki magazyn; w ostatniey chwili zabrali mieszkańce kilka beczek maki; można było jednakże część tego znowu odzyskać. — Dnia 29. kazał Xiążę Elchingen rzucić most naprzeciw Sonderwy w celu przebycia Wilii. Ku gościńcom Grodzieńskiemu i Wołyńskiemu wysłano kolumny, a to dla spotkania się z rozmaitemi korpusami rossyjskimi, które były odcięte lub rozproszone. — Wilno ma 25 do 30000 ludności, wiele klasztorów, piękne założenia, i mieszkańców pełnych patryotycznego ducha. Czteryśta do pięciuset studentów mających przeszło lat 18 i pochodzących z najznacniejszych familii, żądali, aby z nich pułk uformowano. — Nieprzyjaciel cofa się do Dźwiny. Wielka liczba sztafet i officerów ze sztabu jeneralnego, dostała się nam co chwila w ręce. Mamy teraz dowód iak przesadzonemi były wszystkie te wiadomości, które Rossya o sile swoiey rozszerzała. Z każdego pułku znajdują się tylko 2 bataliony przy woysku; 3cie bataliony, o których wiele wykazów wraz z korespondencją między officerami zakładów i pułkami przeięto, nie mają więcej, iak 120 do 200 ludzi. — Dwór wyjechał z Wilna we 24 godzinach po odebraniu wiadomości o przeyściu naszym pod Kownem. Żmudź i Litwa zupełnie prawie są oswobodzone. Centralizacya Bagrationa ku północy osłabiła bardzo woysko, które Wołynia (na południu) bronić miało. — Król Westfalski przybydź miał dnia 29. do Grodna z korpusem Xięcia Poniatowskiego, tudzież z 7mym i 8mym korpusem. — Wiele kolumn wyruszyło dla

uderzenia z boku na korpus Bagrationa, który d. 20. odebrał rozkaz dążenia w śpiesznych marszach z Prużan do Wilna; przednia straż jego była już o 4 dni drogi od tegoż miasta, gdy okoliczności z musyły go do ustąpienia; ścigają go dotąd. — Do téy chwili nie była krwawa i tak różniejsza kampania; same tylko woienne zachodziły obroty, a my ogółem 1000 zabraliśmy jeńców. Nieprzyjaciel utracił już główne miasto i naywiększą część swoich prowincyi polskich, które powstają. Wszystkie magazyny na pierwszey, drugiey i trzeciey linii, skutki dwuletniego usiłowania, a wartyjące więcey iak 20 milionów, albo ogniem sponęły, lub też w nasze dostały się ręce, a główna kwatéra woyska francuzkiego jest teraz na tém mieyscu, gdzie się od sześciu tygodni Dwór rossyjski znajdował. — Pomiedzy wielką liczbą przeiętych listów, następujące dwa są godne uwagi; jeden od Intendenta woyska rossyjskiego Łaby, w którym donosi: iż gdy Rossya wszystkie magazyny na pierwszey, drugiey i trzeciey linii utraciła, przymuszona jest zakładać nowe iak nayprędzey; drugi list od Xięcia Alexandra Würtemburskiego: iż w kilka dni po rozpoczęciu kampanii prowincye środkowe ogłoszone zostały za będące w stanie woiennym. — Jeżeli woysko rossyjskie miało iakie widoki zwycięstwa, więc w terażnieyszém położeniu rzeczy obrona Wilna warta była zawsze stoczenia bitwy; w każdym kraiu, szczególniey zaś w tym, w którym się my teraz znajdujemy, powinaby była chęć utrzymania potrójnego rzędu magazynów skłonic Jenerała do doświadczania szczęścia. — Same więc tylko obroty oddały w moc francuzkiego woyska znaczną część prowincyi polskich, ich stolicę i troiakię rzędy magazynów. W Wilnie podpalono z taką nagłością magazyny, iż wiele ieszcze rzeczy można było uratować.

Rapport Jenerała Intendenta Łaby, do Ministra Woiennego w Wilnie.

Właśnie w téy chwili miałem zaszczyt odebrać list od JW. Pana (N. 179 z dnia 24. b. m.) w którym JW. Pan daiesz mi do poznania, iż wolą jest N. Imperatora, aby magazyny iak nayśpieszniey do Witebska, Ostrowa, do Wetyki Łuki, i do Psowka, wszystkie na prawy brzeg Dźwiny przenie-

sione były. Wystąpiłem już do Witebska gońca Stepanowa, który mi oddał ten rozkaz; użycie wszelkich środków, które do zupełnego wykonania onegoż uznaję za potrzebne, i nie omieszkać zdaty JW. Panu sprawę ze wszystkiego, co uczynię dla dopełnienia rozkazu Jego Imperatorskiej Mości dotyczącego się magazynów.

Generał Intendent Łaba.

N. 727 w Drissie nad Dźwiną d. 26. Czerwca 1812 o godzinie 1 po północy.

Rapport Gubernatora Woienne-go do Imperatora w Wilnie.

Miałem dzisiaj to szczęście odebrać Ukaz W. Imperatorskiej Mości z dnia 24. b. m. gdzie się W. Imperatorskiej Mości podobało ogłosić Gubernie Białorossyiską, Witebską i Mohylowską za będące wstanie wojennym. W skutku tegoż zatrudniony jestem dopełnieniem tego rozkazu.

Gubernator Białorossyi

Xiąże Alexander Württemberg.

Nro 2197. w Witebsku d. 27. Czerwca 1812.

### Xiąstwo Warszawskie.

Z Warszawy d. 25. Lipca. — Ostatnie listy od wojska narodowego odebrane, pisane są z Słucka pod 18. b. m. Miejsce i data dowodzą, iak zwyciężkie wojsko prawego skrzydła wielkiego wojska śpiesznie się posuwa. Między Nieświeżem a Słuckiem zaszła znowu żywa utarczka między naszą a nieprzyjacielską. W téj poległ Jenerał Moskiewski Pahlen, a raniony jest Jenerał kozacki Platon. — Głoszą, iż Xiążę Eckmühl (Davoust) ubiegł i uprzędził w okolicach Bobruyska Jenerała Bagrationa; nie można jednak z zupełną pewnością donieść, w którą stronę ten ostatni się cofa.

Odesłano ztąd do Magdeburga kilkuset iehców moskiewskich. Wielu z nich (gdym ich wzięto) powracało z szpitalów w Żytomirzu do swych korpusów, które dawniej stały w okolicach Białegostoku i Grodna; że zaś, iak się dowiadujemy, 3000 takowych przywróconych do zdrowia ludzi wyprawiono w tę stronę z Żytomierza, jest więc nadzieia, iż większa ich część będzie zagarnięta.

Dnia 22. b. m. przyjęła Rada jen: Konfederacyi jen: Królestwa Polskiego w miescu swych obrad Jana Niemcewicza i Piotra Bogorskiego, Deputowanych z Powiatu Kobryńskiego, Woiewództwa Brzeskiego Litewskiego, którzy złożyli akces tegoż powiatu do Konfederacyi jen: Polski, pod d. 8. b. m. uczyniony.

Dnia 24. b. m. posiedzenie Rady jener: Konfederacyi jeneralbey było publiczne w Izbie zwanej Poselska w zamiarze odebrania sprawy od Deputowanych Konfederacyi jen: do N. Cesarza Francuzów i Króla Włoskiego wystanych.

Uroczystość ta odbyła się następującym sposobem:

O godzinie 11 zrana wszystkie Władze Rządowe zgromadziły się na pokojach Królewskich. O téjże godzinie otworzono ganki Izby Poselskiej, aby się tam publiczność wcześniej umieścić mogła; do samej zaś Izby puszczone były tylko osoby w mundurach obywatelskich lub wojskowych przy szpadach, i to nie wprzody, aż władze krajowe miejsca swe zaięły: oddzielne były miejsca dla Dam. Urzędnicy Administracyjni i Policyjni porządek przepisany w umieszczeniu Władz i widzów w Izbie posiedzenia utrzymywali.

O godzinie 12 otworzono podwoje Izby posiedzenia. Urzędnicy wspomnieni wprowadzili Władze, iako to: Senat, Radę Ministrów i Radę Stanu, Posłów i Deputowanych znajdujących się w Stolicy i umieścili w krzesłach, w środku sali po obudwóch stronach wzdłuż postawionych, inne zaś Władze na pierwszych ławach.

Po zabranii miejsc przez Władze Rządowe, Prefekt Depart: Warszawskiego z czterema wyznaczonemi Officerami wprowadził JW. Ambassadora Francuzkiego wraz z osobami do Poselstwa należącemi, i umieścił go w miejscu dla niego przeznaczonem.

JO. Xiążę Marszałek Konfederacyi za uderzeniem łaską dał potem głos Sekretarzowi Rady jeneralbey do przeczytania Protokółu obrzędz dzisiejszy uchwalającego, poczem oświadczył, iż Deputacyia ma być wprowadzona.

Za przybyciem iey i zabranieniem miejsca w krzesłach naprzeciw Rady jeneralbey, Xiążę Marszałek wezwał Deputowanych do zdania sprawy, i dał głos pierwszemu z porządku JW. Senatorowi-Woiewodzie Wybickie-

mu, który w mowie swojej zastanowiwszy się najprzód nad wielkością Monarchyi Bohatyrą, a oraz nad wielkością przedmiotu, dla którego Deputacyia wysłana była do Niego, donosił, iż też Deputacyia stanawszy w Wilnie d. 8. Lipca, oddała list swój wielkielnemu Xięciu Jegomości Bassano, Ministrowi Związków Zewnętrznych i przez niego dnia 11. t. m. (więc nie d. 9. jak mylnie pierwsi donoszono) o godzinie 6tej z wieczora stawioną była przed N. Cesarzem, który przyjął ją otoczony okazałością i blaskiem trouu swego. — Tu JW. Senator-Woiewoda Wybicki w krótkich wyrazach wyłuszczył osnowę mowy swojej do N. Cesarza. Przydał oraz, iż Deputacyia oddała Akt Konfederacyi N. Cesarzowi, który przyjąwszy go łaskawie, raczył dać odpowiedź.

Odpowiedź N. Cesarza i Króla czytał w ięzyku Francuzkim JW. Senator-Woiewoda Zamoycki, a wytlumaczenie na ięzyk Polski czytał JW. Sekretarz jeneralny Rady jeneralnej Konfed: Koźmian. W czasie czytania tej odpowiedzi Rada jeneralna i cała Izba wstały.

JO. Xzję Marszałek oświadczywszy wdzięczność Deputacyi za dopełnienie zlecenia Konfederacyi, wykrzyknął, a za nim wszyscy przytomni trzykrotnie: Niech żyje W. Napoleon! dla wynurzenia zaś obszerney tej wdzięczności narodowey ku Wskrziesicielowi bytu kraju Polskiego, dał głos JW. Linowskiemu, Rady Konfed: jener. Zakończył JW. Linowski głos swój wniesieniem uchwały iuż przez Radę jeneralną przyiętej, a przez iey Sekretarza jeneralnego czytanej, zawierającej w treści: iż w Izbie Seymowey złotemi literami wyryta będzie na marmurze odpowiedź wspomniona N. Cesarza i Króla, i że na uwiecznienie tak sławney epoki medal wybity zostanie.

JO. Xiążę Marszałek wezwał nakoniec Radę, wszystkie Władze i publiczność do świątyni Pańskiej na Te Deum, które w Kościele katedralnym S. Jana, w przytomności niezmiernego tłumu ludzi, przy asystencyi korpusu Weteranów i Kadetów, zaintonowano.

Cały ten obrządek odprawił się z największą powagą i świetnością. Izba Poselska napełniona była widzami płci obojey, mającemi kokardę Konfederacyi na lewey ręce. Na wszystkich twarzach iaśniała radość; i u

piękna rozczulona zdawała się spojzeniem samem wyrażać: będziemy wpaiać w dzieci nasze miłość oyczyzny; a wszyscy przytomni przejęci byli najwyższą wdzięcznością ku Temu, któremu wszystko winniśmy, i który w sercach Polaków wiecznie żyć będzie.

Wstęp mowy Senatora-Woiewody Wybickiego, mianéy do N. Cesarza Napoleona przy złożeniu mu Aktu Konfederacyi: Królestwa Polskiego, jest następujący:

N. Panie! „Seym Xięstwa Warszawskiego, na zbliżanie się potężnego woyska Waszey Cesarskiej Mości zgromadzony, zwrócił całą swoją na to troskliwość, aby, ile miejscowe dozwolą sposobności, żołnierzowi Jego na niczém nie schodziło: ale czuł zarazem w pierwszym swym zawiązku, iż nadeszła pora dopomnienia się krzywd narodowych i dopełnienia zamiarów nad wszystko wyższych. Z takowego przekonania zamienił się Seym jednomyślnie w Konfederacyią jeneralną, i ogłosił Polskę za przywróconą do wszystkich praw swoich, okrywszy cechą zupełney nieważności wszelkie dzieła samowolne, co narodu naszego zatraciły bycie.“

Daléy zaś tak się pomieniony mowca wyraża:

„Dzięki Waszey Cesarskiej Mości! iż iuż cztery miliony Polaków jest wolnych, i prawami są rządzeni Polskiem: atoli szczęście, iakiego kosztują, nie przytłumiło w dziejszych okolicznościach uczucia obowiązków, które wkłada na nich oyczyzna, te są na sercu każdego wyryte, i które samo nakazuje niebo. Bracia nasi, składający największą ludność Polski, ięczą ieszcze w większej części w więzach Moskiewskich; ośmielamy się mówić za ich prawami, i wskazywać im średnicę połączenia się całej rodziny Polskiej.“

„Mógłbyś nam N. Panie! naganiać czyn, który obowiązek Polaka nakazywał? mógłbyś mieć za złe, żeśmy się do praw naszych wrócili? Stało się: iuż od tej godziny Oyczyzna nasza, Polska! wkrzeszona została! Już iey pohyt zapewnia prawo; ustalił go skutek? przedsięwzięcie nasze, obowiązek i prawo uzacnia; ale będzie za sprawą naszą potęga? nie miałbyś Bóg bydź iuż sył kary, co ściągnął za nasze niezgody? chciałbyś uwiecznić nasze nieszczęścia i Polacy za to, że żywili w swych sercach miłość Oyczyzny, miałbyś w rozpacz i bez nadziei wstąpić



do grobu? Nie! Wasza Cesarska Mość Ze-  
słańcem iestę Opatrzności: iey siła w nim  
zamieszkała, i byt Xięstwa naszego Jego się  
potędze należy.“

„Konfederacyia nas deputowała do Wa-  
szey Cesarskiej Mości, w zamiarze złożenia  
Aktu pod naywyższą Jego sankcyją i upro-  
szczenia wszechwładney protekcyi dla Króle-  
stwa Polskiego. Rzekniy Nayiaśn: Panie! —  
Jest Królestwo Polskie! a ten wyrok  
będzie w oczach świata wyrokiem ziszczoney  
iż prawdy.“

„Jest nas 16 milionów Polaków; iedne-  
go między niemi nie ma, coby swej siły,  
krwi i majątku Waszey Cesarskiej Mości nie  
poświęcił. Wszystkie ofiary staną się dla  
nas lekkiemi, kiedy o dokonanie powstania  
naszey Ojczyzny rzecz póydzie. Na Jego  
odgłos wszyscy staną pod bronią, wszyscy  
mu złożą swe serca.“

„Wspomniawszy na Pułtusk, Eylau  
i Frydland; wspomniawszy na przysięgi  
złożone w Erfurcie i Tylży, wierzyć wy-  
pada, że ta wojna, którą nierostropnie wy-  
dała dziś Moskwa, iest potępiającym ją wy-  
rokiem Opatrzności, która naszymi dotknięta  
cierpieniami, położyć im koniec przedsię-  
wzięta.“

„Wszakże ledwo ta druga wojna Polska  
ogłoszona została, a iuz Waszey Cesarskiej  
Mości hołdy nasze w tey starożytney Jagieł-  
tów w stolicy składamy; iuz orły Jego brzegi  
okryły Niemna; iuz woyska Moskiewskie  
rozbite, przecięte, rozpłoszone, błąkaią się  
bez celu, i bezskutecznie siłą się połączyć i  
w szyki postawić.“

„Interes Państwa Waszey Cesarskiej  
Mości chce powrotu Polski; pewnie stawa  
Narodu Francuzkiego równie tego wymaga.  
Jeżeli podział Polski był znakiem do upadku  
nachyloney Monarchii Francuzkiej, niech iey  
powstanie będzie dowodem nowego zakwi-  
tnienia Francyi. Ile razy Polska obarczona  
była brzemieniem ucisków, zawsze, przez  
wieków trzy blisko, zwracała swe oczy ku  
Francyi, temu wspaniałopotężnemu narodo-  
wi. Ale przeznaczenie zachowało skutecznie-  
nie życzeń naszych do czasów Naczelnika  
Dynastyi czwartey, powiem do Napoleo-  
na Wielkiego, przed którym, trzech wie-  
ków polityka momentu iednego była przed-  
miotem, a tę przestrzeżn ledwo zmierzoną od  
południa ku północy, ieden rzut oka iego  
ogarnął.“

„Nayiaś: Panie! składamy Mu Akt Kon-  
federacyi, który odrodzenie się i istność Pol-  
ski ogłosił; ponawiamy w obliczu Jego imie-  
niem braci naszych nayuroczystsze zaręcze-  
nia, iż zamiary nasze do końca doprowadzić  
starać się będziemy, przez połączenie w iedno  
wszystkich woli, wszystkich sił, i gdy potrze-  
ba wymagać będzie, wylania krwi wszystkich,  
która w żyłach naszych płynie. Zamiar tak  
wielki uwieńczy pomyślny skutek, i jeżeli go  
protekcyia Waszey Cesarskiej Mości wesprze  
zechce.“

(Tu następuje umieszczona w przeszłym  
Numerze Gazety naszey odpowiedź N. Cesarza  
Francuzów.)

Z Wilna d. 15. Lipca. — Dnia 11 mieli  
honor bydź przypuszczonemi na audyencyją  
do Cesarza JMci obywatele Xięstwa Zmudz-  
kiego: Giełgudowie, Billewiczowie,  
Białtozorowie, Jeleńscy, i inni dobrze  
myślący synowie ojczyzny. Skoro tylko do-  
wiedzieli się o zajęciu Stolicy Giedymi-  
nów, natychmiast pośpieszyli z oddaniem  
hołdu od tey prowincyi, nie chcąc, ażeby  
w udziale szczęścia byli poślednieyszemi od  
obywatelów Woiewództwa Wileńs: Cesarz  
JMość rozmawiał z niemi o szczegółach tego  
kraiu.

Nigdy miasto nasze nie było tak świe-  
tne, iak się wydaie od dwóch tygodni. O-  
prócz dworu Naypotężniejszego Monarchy,  
nayıerwsi obywatele kraiovi znajduią się  
w murach naszych. Zapalona młodzież ze  
wszystkich stron leci pod chorągwie Polskie.

Gwardya honorowa N. Cesarza Napo-  
leona, składa się z znayznakomitszey Li-  
tewskiej młodzieży. Naczelnikiem iey iest  
Xiążę Ogiński.

Jenerał Brygady Konopka, formuje  
gwardyę Litewską, i będzie nią dowodzić.

Bywali tu koleyno u N. Cesarza Napo-  
leona na obiedzie Deputowani od Konfede-  
racyi Królestwa Polskiego, iako to: Senato-  
rowie Woiewodowie Wybicki i Sobo-  
lewski, i Hrabia Sołtyk, Poseł Radom-  
ski. — Obdarzył Monarcha wspomnionych  
Deputowanych tabakierami złotemi brylan-  
tami obsadzonemi. Senatorowie dostali ie-  
z wizerunkiem Cesarza, a inni z cyfrą iego. —  
Biskup Wileński Kossakowski, otrzymał tak-  
że od tegoż Monarchy pierścień brylantowy.

Cesarz Jegomość mianował Kawalerem

Legii honorowey P. Vaudois, Kapitana 2go pułku strzelców, który uderzywszy pod Kalwą z oddziałem 50 strzelców na tabor rezerwowego moskiewski z 200 powózek i 18 dział składający się, tenże ze wszystkiem zabrał wraz z 600 końmi i 200 kanonierami, między którymi 4rech officerów.

Wczoraj odprawiła się tu wielka uroczystość narodowa z największym zapalem. O godzinie 11tey zrana w przysionkach bazyliki naszej zebrało się Duchowieństwo wszelkiego wyznania, iako też wszystkie mieyskie cechy dla przyjęcia i powitania władz postanowionych. O południu udali się z pałacem do Kościoła w wielkim orszaku: Delegacya od Konfederacyi Polski, Członki Kommissyi tymczasowego rządu, Administracya, Akademia, Podprefektura, Prezydent z Muncypalnością, Jurydykcyie, starszyzna gwardyi narodowey mieyskiej, i wszystkie inne władze, a potem nastąpiło uroczyste nabożeństwo. Biskup Kossakowski poutykalnie ubrany, mszę świętą przy liczney muzyce celebrował, i Te Deum laudamus zaintonował. Potem Prezes Kommissyi tymczasowey, w dosadney mowie, ogłosił Akt Konfederacyi Polski. Po przeczytaniu podpisów tego Aktu przez Sekretarza, odezwały się tyściczne okrzyki: Niech żyje Cesarz Wielki Napoleon! powtarzane długo rozlegały

się po sklepieniach bazyliki. Wraz potem zaśpiewano *Salvum fac Imperatorem Napoleonem*, i ogłoszono, że Kommissyia Rządząca chcąc uświęcić pamiątkę dnia tego, postanowiła wyposażyć po tysiąc złotych dwie paniunki, iednę Litwinkę za Polaka i wzajemnie Polkę za Litwiną, na znak uzgodnienia dwóch narodów w tym dniu uroczystym. Znalazła się pierwsza para, i szczęśliwie tegoż momentu ślubem małżeństwa połączona została. Po tey ceremonii, wszystkie władze udały się do J.O. Xięcia Basso dla złożenia Aktu Konfederacyi z prośbą o przedstawienie go Cesarzowi JMci. Po skończonem nabożeństwie, po pierwszych domach nastąpiły przyjacielskie biesiady. Wieczorem, ratusz i miasto rżęsiłym ogniem zaświecały. Teatr narodowy dał gratis dla Publiczności sztukę ulubioną Krakowiaki. Bal wspaniały zakończył uroczystość dnia tego. Hrabia Pac, obywatel znaiomy z patriotyzmu i gorliwości o dobro oyczyzny, wyprawił tę ucztę ze wszelką okazałością w ozdobach, oświeceniu, transparentach, napisach, ze wszystkiém tém, co tylko mogło uczcić znakomitych gości, i odpowiedzieć znaczeniu dnia tego. Znajdowały się na nim wszystkie Władze, Wodzowie Francuzcy i Polscy; zaszczyćić go też raczył swoją bytnością Cesarz Jegomości.

*Meteorologiczne postrzeżenia we Lwowie od dnia 27. do 29. Lipca 1812.*

Dzień.	Czas postrzeżenia	Barometr.	Cieptomierz Reaumura.	Wilgocio- mierz.	Kierunek Wiatrów.	Odmiany powietrza.
27	Wsch. Słońc.	28, 1, 9.	† 11, 5.	92, 4.	Po. Po. Z. słaby	pochmurno.
	2. popołud.	28, 2, 1.	† 22, 8.	56, 4.	Po. Po. Z. słaby	pochmurno.
	10. w nocy	28, 2, 0.	† 14, 7.	82, 6.	Po. słaby	pogoda.
28	Wsch. Słońc.	28, 1, 9.	† 13, 5.	84, 5.	W. słaby	iasno.
	2. popołud.	28, 1, 2.	† 25.	50, 2.	Po. W. słaby	pogoda.
	10. w nocy	28, 0, 6.	† 17, 2.	71, 2.	Po. W. słaby	pogoda.
29	Wsch. Słońc.	27, 11, 11.	† 14, 6.	73, 2.	Po. W. słaby	iasno.
	2. po połud.	27, 11, 4.	† 25, 6.	47, 8.	Po. W. średni	pochmurno.
	10. w nocy	27, 10, 10.	† 16, 5.	71, 4.	Po. W. słaby	chm. btykawice.

Można dostać dwa Exemplarze tegoroczney Gazety Lwowskiej na pięknym porzutowym papierze. Exemplarz ieden od 1go Stycznia do ostatniego Grudnia r. b. kosztuje 32 Z. R. w W. W.